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1 ÚVOD

Zvyšující se počet aktivních cyklistů je trendem po celém světě. Kolo je

využíváno nejen pro aktivní odpočinek na dovolených a ve volném čase jejich

uživatelů, ale také jako ekologický dopravní prostředek po přehuštěných městech a

v neposlední řadě například v zaměstnání (rozvoz a odvoz různých věcí).

Největší cyklistickou velmocí je Holandsko v čele s Amsterdamem. Na kole

jezdí mladí lidé i důchodci. Z profesního hlediska využívají kolo jako dopravní

prostředek lidé zaměstnaní od dělnických pozic až po businessmany. Mezi další

velmoci v cyklistice patří Francie, Itálie, Belgie, Německo a Španělsko.

V České republice jezdí aktivně na kole více lidí, než je součet hráčů všech

míčových her a hokeje dohromady. Dle informací usedá denně nebo velmi často na kolo

více než 1,5 milionu obyvatel Česka. Vzhledem k tomu, že ročně se v České republice

prodává přibližně 300 000 kol, znamená to, že jízdní kolo je nejen vyhledávaným

dopravním prostředkem, ale že rekreační cyklistika je i nejrozšířenějším

a nejoblíbenějším sportem široké veřejnosti v České republice.

V dnešním světě, který je plný stresů, hektických chvil a časového tlaku, je třeba

vhodně relaxovat, vyčistit si hlavu a umět vypnout. Velmi důležité je dostat se zpět do

fyzické a psychické pohody. Velká část populace nemá dostatečný aktivní pohybový

režim, a je proto riziková pro mnohá civilizační onemocnění.

Cyklistika má mnoho pozitivních účinků. Pohyb na čerstvém vzduchu je vhodný

pro otužilost a dýchací soustavu člověka. Zlepšuje výkonnost, dochází ke zkvalitnění a

zrychlení funkcí těla a redukuje tělesnou hmotnost. Pro jedince s nadváhou je pozitivní

informací, že při jízdě na kole nepřetěžují své klouby. Díky civilizačním onemocněním

a dalším hendikepům se v poslední době rozšířila jízda na elektrokolech. Právě díky

nim začínají sportovat i ti, kteří dosud tuto sportovní aktivitu nevyhledávali. Těmto

jedincům se otevřely nové možnosti v podobě sportu, při kterém si mohou dle svých

pocitů pomoci právě asistenční přípomocí přídavného motoru na kole. Sám jezdec

redukuje svůj výkon v závislosti na různých faktorech. Tento nový druh cyklistiky

napomáhá lidem, kteří mají srdeční onemocnění, respirační problémy nebo celkově

fyzicky nezvládají delší jízdu na kole. Cílem předložené práce je přiblížit historii kol,

historii MTB, vývoj elektrokol a jejich rozdělení.
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2 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

Cílem předložené práce je přiblížit historii cyklistiky jako sportovní disciplíny,

vývoj jízdního kola a elektrokola a podrobně popsat jejich rozdělení. Ke splnění cíle

práce byly stanoveny následující úkoly:

1. Stanovení cíle práce.

2. Analýza literárních a internetových zdrojů.

3. Chronologické seřazení získaných poznatků (vývoj a historie cyklistiky/kol).

4. Syntéza získaných poznatků (popis a rozdělení elektrokol a pohonných jednotek,

platná legislativa používaní elektrokol).

5. Předložit závěry pro teorii a praxi.
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3 METODIKA PRÁCE

3.1 Popis problému

Tato bakalářská práce pojednává o elektrokole jako novém dopravním

prostředku, o kterém není v současnosti dostatečný počet informací, ať už se jedná o

samotné typy a druhy elektrokol, možnosti pohonu, anebo povinné normy používání,

které jsou dané Evropskou unií.

Předložená práce podrobně popisuje elektrokolo, jeho vznik a vývoj. Porovnává

různé typy elektropohonů, jejich rozdělení, výhody, nevýhody a rozdíly. Dále se

zaměřuje na možnosti elektrokola a jeho využití v České republice i ve světě, v rámci

platné legislativy.

3.2 Použité metody

Bakalářská práce byla vytvořena na základě metod analýzy a syntézy odborné

literatury s využitím metody komparace získaných poznatků v oblasti cyklistiky,

zejména elektrokol a platné legislativy, jejich používaní v České republice a ve světě.

„Analýza je (z řec. ana-lyó – rozvazovat, rozebírat) je proces reálného nebo

myšlenkového rozkladu zkoumaného objektu (jevu, situace) na dílčí části, které se

následně stávají předmětem dalšího zkoumání. Jde o rozbor vlastností, vztahů, faktů

postupující od celku k částem“ (Lorenc, 2013).

„Syntéza (z řec. syn-thesis, skládání) je myšlenkové spojení poznatků získaných

analytickými metodami v celek“ (Lorenc, 2013).

Komparace (z lat. comparare, srovnávat). Srovnávací metoda je v této práci

využita v několika částech – hlavně při srovnáváni jednotlivých typů kol a elektorokol v

rámci jejich technických specifikací.
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4 HISTORIE CYKLISTIKY

První cyklistický závod je datován 30. květnem roku 1868. Závod, který

startoval v Paříži, se setkal s obrovským nadšením tehdejších obyvatel Francie. Mnoho

diváků, kteří tento závod navštívili, poté začali závodit také, anebo si alespoň jízdní

kolo pořídili. Závod se jel na prašných silnicích, dostihových závodištích nebo v parcích

různých měst. Zkrátka všude, kde to bylo možné.

První silniční závod se konal 7. listopadu 1869. Vedl z Paříže do Rouvenu.

Závodilo tehdy neuvěřitelných 300 jezdců, kteří si cyklistiku doslova zamilovali již od

počátku. Koncem století byla založena světová cyklistická federace – ICA (International

Cycling Association). Ve 20. století se přeměnila, v dnes již známou unii – UCI (Union

Cycliste Internationale). UCI je organizace sdružující všechny cyklisty, kteří jsou

registrováni a mají závodnickou licenci. Každoročně pořádá řadu mistrovství světa a

vítězi uděluje duhový trikot, v němž smí jezdec celou sezónu jezdit. Sídlo organizace je

ve Švýcarsku, kde se rozhoduje o cyklistickém dění, dokonce i o trestech za doping.

Závody na silnici se postupně vyvíjely, a tím narůstaly také délky tratí. Závod Bordeaux

– Paříž měl už tehdy 600 km a závod Paříž – Brest dokonce dvakrát tolik kilometrů

(Mikyska, 2006).

V květnu v roce 1903 se rozhodli dva francouzští novináři Lefévre a Desgrange

zorganizovat první veřejný závod zvaný Tour de France. První Tour měla šest etap a

celkem při ní závodníci museli zdolat 2 400 km bez jakékoli cizí pomoci, bez

pravidelného občerstvení a bez servisního zázemí. Oprava pneumatiky v té době

šikovnému jezdci zabrala i 45 minut, a když závodníkovo kolo potkal závažnější

mechanický problém, zdržel ho i mnoho hodin. Každá etapa byla dlouhá minimálně 300

km.

Po první světové válce se Tour de France opět vrátila na scénu i se svým

slavným a světově známým rituálem. První jezdec byl odměněn žlutým trikotem, podle

časopisu, do kterého novináři psali své články, a který závod poprvé zorganizoval.

Silniční cyklistika se postupně rozvíjí, profesionalizuje a vznikají profesionální

stáje, které vytváří zázemí pro své závodníky. Po válce se už ukazují i první hrdinové,

kteří pravidelně vítězí (Mikyska, 2006).

Sportovní cyklistika se dělí na rychlostní cyklistiku, kam spadají silniční závody,

a dráhovou cyklistiku.
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4.1 Rychlostní cyklistika

Silniční cyklistika je nejstarší cyklistickou disciplínou. Toto odvětví se

provozuje na silnici za použití silničního kola. Silniční cyklistika je individuální sport,

byť jezdci jezdí v týmech. Týmová spolupráce je dnes velmi důležitý faktor při všech

závodech na profesionální úrovni. Je totiž vysoce nepravděpodobné, že by mohl závod

vyhrát osamocený závodník, bez jakéhokoliv týmu a bez týmového zázemí. Cílem je

zajet předem určenou trasu v co nejkratším čase. Závody se jezdí na mnoha úrovních.

Profesionální úroveň je divácky nejvyhledávanější a sponzory nejvíce financována.

Profesionální silniční cyklistiku řídí světový orgán UCI. Druhá výkonnostní úroveň je

amatérská, kde je nejčastěji cílem závodníka ověření si své fyzické zdatnosti.

Nejdůležitější pro toto odvětví cyklistiky je fyzická zdatnost a technika ovládání kola.

„Silničáři“, jak se těmto jezdcům říká, jsou považováni za fyzicky nejzdatnější


[…]


mimo Evropskou unii (Anonymous, 2017).

Austrálie – V Austrálii obecně platí pravidla stejná jako v Evropě. Nicméně mají

možnost si tato pravidla měnit dle oblastních celků.

Ve státu Victorie byli první, kdo si zákon na elektrokola upravil podle svého.

Maximální výkon 200Wattů a některé úseky cyklistických stezek mají výlučně

zakázané použití ebiků. Inspiraci u tohoto státu si vzal i stát Queensland, kde platí stejná

pravidla pro užívání elektrokol. V New South Wales je přísný zákaz benzínem

poháněných motorových kol.

Kanada – V Kanadě mají maximální hranice posunuty trochu výše. Maximální rychlost

32 km/h(20mph) a výkon až 500Wattů. Vyžadují na elektrokolech ochranou helmu a

v některých provinciích mají i věkové omezení. V Kanadě se zákony na elektrokola

zcela liší od motorových kol a jsou brány striktněji. Konkrétně v provincii Alberta je

věkové omezení od 12 - ti let. V Ontariu a v něm ležícím městem Torontu mají možnost

jezdit na elektrokole až od 16 - ti let a maximální zatížení kola je 120 kg, aby jezdec

neměl delší brzdnou dráhu než 9 m. I tady mají přísný zákaz na více než 400 silnicích a

při porušení jakéhokoliv nařízení vás v Ontariu mohou potrestat od 60$ do 500$.

V New Brunswicku například mají ještě ke všem nařízením svá, a to bezpečností. Jedná

se např. o povinnost světel a blikaček. Na kanadském ostrově Prince Edwarda jakákoliv

elektrokola spadají do kategorie mopedů. V Quebecu mohou jezdit od 14 - ti let, ale

musí mít řidičský průkaz a od 18 - ti let už mohou jezdit na elektrokole bez řidičského

oprávnění.

Čína – Díky obrovskému nárůstu elektrokol v Číně je nyní v jednání návrh

bezpečnostní - osvětlení a omezení rychlosti do 30kh/h. V některých městech je ale

jízda na e-bikách zakázaná kvůli velkému počtu dopravních nehod, týká se to

Shenzhenu, Guangzhou a dříve i Pekingu.

Hong Kong - V této části Číny je zákaz elektrokol na veřejných místech, elektrokolo je

zde považováno za motocykl, a proto s ním můžete pouze na silnici a s řidičským

oprávněním.
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Indie a Izrael - Mají stejná pravidla jako v Evropské unii, pouze s tím omezením, že e-

bike musí vážit do 30kg.

Japonsko - V zemi vycházejícího slunce je každé elektrokolo bráno za moped a

zařazeno do jedné ze tří kategorií, kam spadají i nejslabší mopedy.

Nový Zéland - U protinožců je možnost vlastnit kolo a legálně ho používat až do

výkonu 300 Wattů.

USA - Ve Spojených státech je systém poněkud složitější, protože každý stát si

rozhoduje o svých zákonech. Obecně ale v USA mohou cyklisté jezdit až 32 km/h (20

mph) a výkon motoru je povolen až do 750 Wattů.
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8 DISKUZE A ZÁVĚRY

Jak již bylo zmíněno v úvodní části této práce, jízdní kolo je nejen

vyhledávaným dopravním prostředkem, ale i rekreační cyklistika je nejrozšířenějším

a nejoblíbenějším sportem široké veřejnosti všech věkových kategorií v České

republice.

Cyklistika má mnoho pozitivních účinků na organismus člověka. Kvůli

civilizačním onemocněním a dalším hendikepům se v poslední době rozmohla jízda na

elektrokolech. Právě díky elektrokolům začínají sportovat i jedinci, kteří dosud tuto

sportovní aktivitu nevyhledávali nebo se jí báli. Nyní mohou i tito lidé s klidnou duší

vyjet na cyklistický výlet a nemusejí se ničeho obávat. Pro lidi se otevřely nové

možnosti v podobě sportu, při kterém si mohou dle svých pocitů pomoci právě

asistenční přípomocí přídavného motoru na kole. Kde sám jezdec redukuje svůj výkon

v poměru s výkonem asistenčního přípomocného motoru v závislosti na různých

faktorech (vítr, fyzická kondice, profil trati, terén či povrch trasy).

Tento nový druh cyklistiky napomáhá lidem, kteří mají srdeční onemocnění,

respirační problémy nebo celkově fyzicky nezvládají delší jízdu na kole. Jízda na

elektrokole nepředstavuje pouze pohodlné vyjížďky, jak se mnozí domnívají. Na

elektrokole si člověk může i „pořádně dát do těla“, ale to už mnozí nevidí nebo nechtějí

vidět. Protože cyklista s elektrokolem ujede o mnoho delší vzdálenost, je tak o dost

náročnější vydržet v sedle a pedály otáčet vícekrát než obvykle, byť s přípomocí.

V současné době stále převážná většina obyvatelstva není informována o všech

možnostech elektrokola. Proto elektrokola stále odsuzují, aniž by si kolo sami zkusili, či

si o něm něco přečetli a v této oblasti se trochu vzdělali.

Cílem předložené práce proto bylo podrobně popsat vývoj samotné cyklistiky a

jízdního kola se zaměřením na elektrokolo. Ukázat jeho vývoj, druhy elektrokol, co od

elektrokola čekat, jaké možnosti nám nabízí a mnoho dalších užitečných informací do

praxe. Práce se také zaměřuje na porovnání různých středových elektropohonů jízdních

kol, jejich kladů, záporů a všeho důležitého pro jejich uživatele. Práce má informativní

charakter pro všechny, kteří se zajímají o tuto problematiku a dosud nenašli relevantní

informace ohledně elektrokola v kontextu celkového vývoje jízdního kola. Práce má

také sloužit jako podklad pro práci magisterskou, kde by na základě teoretických
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podkladů byl realizován výzkum v oblasti komparace výkonnostních předpokladů na

běžném kole a elektrokole.
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