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Téma práce: Práce se zaměřuje na moderní verzi jízdního kola – elektrokola. První část
práce je věnována poznatkům z oblasti historie cyklistiky a vývoje jízdních kol. V další části
se práce zaměřuje na vývoj samotných elektrokol, jako posledního „evolučního stupně“

vývoje jízdních kol.

Téma bylo v literatuře: v odborné literatuře dosud nezpracováno

Typ práce: teoretická

Rozsah práce: dostatečný, 56 stran (včetně úvodních stran)

Použitá literatura: odpovídající zaměření práce

Jazyková a stylistická úroveň práce: Jazykovou a stylistickou úroveň práce je možné
hodnotit jako přijatelnou.

Formální stránka práce: Práce svým formálním zpracováním odpovídá požadavkům
kladeným na bakalářskou práci na PdF UHK.

Citace v textu/Referenční seznam: V kapitole 3.2 chybí u přímé citace (Lorenc) čísla stran.
Jinak citace v textu odpovídají požadované normě.

Metodika a statistické zpracování výsledků: Cíl práce je stanovený srozumitelně. Autor si

pro jeho naplnění stanovil jednotlivé úkoly práce. V metodické části autor charakterizuje

výzkumný problém a následně metody, které využil v práci.

Využitelnost pro praxi: Předložená práce přehledným způsobem charakterizuje jednotlivé
cyklistické disciplíny a zařazení běžných kol a elektrokol do jednotlivých kategorií.

V současné době může být pro mnohé toto zařazení nepřehledné, vzhledem k velkému

množství disciplín a „poddisciplín“. Práce může pomoct zorientovat se v obrovské nabídce

kol a vybrat si na základě uvedených doporučení vhodné kolo pro konkrétní využití.
Závěrem bych vyzdvihl přínos práce do problematiky v oblasti elektrokol, která doposud

nebyla v odborné literatuře zpracována (proto bylo nutné využít velké množství zejména

internetových zdrojů).

Úroveň závěrečné práce: Odpovídá formálním požadavkům kladeným na závěrečnou
bakalářskou práci na Univerzitě Hradec Králové.

Cíl práce: Splněn.
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